



Diário Oficial do Município de Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 17 de Janeiro de 2023 - Ano XI - Edição 2372 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

SEÇÃO 1 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 50/2022
PROCESSO Nº 1103070/2022

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), TUDO DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 50/2022, destinado à Registro de Preços para a AQUISIÇÃO GRADUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; **ADJUDICA** o objeto da licitação à

Vencedor(es): FELIPE DA COSTA VICENTE ME						
CNPJ: 27.940.008/0001-94						
Endereço: JOSE BONIFACIO , 510 , SÃO SABASTIÃO, Nova Cruz/RN, CEP: 59215-000						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00001	ACÚCAR REFINADO NA COR BRANCA - Especificação: Cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA Embalagem de 1 kg	curimatau	KG	20000,00	3,20	64.000,00
00004	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Líquido, a base de edulcorante artificial aspartame. Frasco com mínimo de 200ml Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Dados de identificação do produto e marca do fabricante.	MARATA	Unidade	100,00	2,30	230,00
00008	ARROZ PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO. - Especificação: ARROZ - PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG.	CURIMATAU	KG	20000,00	3,10	62.000,00
00009	AVEIA FLOCOS FINOS TIPO INTEGRAL SEM AÇÚCAR 200G - Especificação: Rica em fibras e proteínas e naturalmente fonte de vitaminas, Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca da	QUAKER	Caixa	1000,00	2,99	2.990,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

	fabricante data de fabricação e prazo de validade					
00010	AZEITE DE OLIVA - Especificação: Puro, sem colesterol. Embalagem contendo 500 ml, acidez até 0,7% com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.	BORGES	Unidade	100,00	19,40	1.940,00
00011	BATATA PALHA 500G - Especificação: Contendo no mínimo 500g com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	FREITE	Pacote	100,00	11,80	1.180,00
00013	BISCOITO DE LEITE TIPO SOLDA BRANCA 500G - Especificação: com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	3 DE MAIO	Pacote	1000,00	3,90	3.900,00
00015	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER COM 400G - Especificação: Água e sal sem gorduras trans. Pacotes com no mínimo 400g com três embalagens individuais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	ESTRELA	Pacote	22000,00	3,40	74.800,00
00016	BISCOITO TIPO MARIA EMBALAGEM COM 400 G - Especificação: contendo 3 embalagens individuais pacotes com 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	3 DE MAIO	Pacote	22000,00	3,60	79.200,00
00018	BOLACHA AMANTEIGADA PCT 500G Especificação: PACOTE COM 500 GRAMAS com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	BOM GOSTO	Pacote	1000,00	3,45	3.450,00
00019	BOLO DE OVOS 1KG - Especificação: Bolo de ovos comum pronto em embalagem de 1kg, data de fabricação não superior a 2 dias, marca do fabricante e prazo de validade	CASA DO BOLO	Unidade	100,00	12,80	1.280,00
00023	CANELA EM PÓ – produto de 1ª qualidade, embalagem com 12x40g, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, de acordo com a legislação vigente.	PLANETA	Unidade	100,00	4,50	450,00
00025	CHÁ SABORES VARIADOS - Especificação: Caixa com 10 sachês embalado individualmente, validade para 01 ano.	MARATA	Caixa	100,00	3,00	300,00
00026	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	MARATA	Pacote	10000,00	0,70	7.000,00
00027	CREME DE LEITE TRADICIONAL Especificação: Com no mínimo 200 gramas. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	PIRACANJUBA	Unidade	3000,00	1,98	5.940,00
00028	DOCE DE FRUTAS CREMOSO 600G - Especificação: Sabor banana	TINA	Unidade	100,00	4,80	480,00
00031	ERVILHA REIDRATADAS EM CONSERVA -	FUGINI	Lata	2000,00	2,14	4.280,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

	Especificação: Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
00032	EXTRATO DE TOMATE 190G - Especificação: Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	QUERO	Pacote	2000,00	1,20	2.400,00
00035	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1 - Especificação: Torrada, grupo seca, subgrupo fina, classe amarela tipo 1, Embalagem contendo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	CURIMATAU	KG	1000,00	3,99	3.990,00
00039	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 - Especificação: feijão carioca, tipo 1 novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	CURIMATAU	KG	3500,00	6,70	23.450,00
00041	FEIJÃO PRETO, TIPO 1 - Especificação: Feijão preto de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90 a 98% grãos íntegros, a cor característica a variedade. Embalagem de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	CURIMATAU	KG	3000,00	6,20	18.600,00
00044	FÓRMULA LÁCTEA 400G SEGUNDO SEMESTRE - Especificação: Fórmula láctea especial para o segundo semestre tipo NAN 2, validade para 1 ano OPTI PROT M - Uma mistura proteica adaptada para fornecer a quantidade certa de proteínas necessárias ao crescimento do bebê sem sobrecarregar os órgãos ainda imaturos.	NESTLE	Unidade	50,00	28,80	1.440,00
00045	FÓRMULA LÁCTEA ESPECIAL ANTIRREGUGITAÇÃO 400G - Especificação: Fórmula láctea especial antirregugitação 400g, validade para 1 ano.	NESTLE	Unidade	50,00	28,80	1.440,00
00046	FÓRMULA LÁCTEA ESPECIAL SEM LACTOSE 300G - Especificação: Fórmula láctea especial sem lactose tipo suprasoy, validade para 1 ano	NESTLE	Unidade	50,00	24,00	1.200,00
00049	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL - especificação: Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. EMBALAGEM COM 395G	ITALAC	Unidade	200,00	4,80	960,00
00050	LEITE DE COCO – fresco, produto de 1ª qualidade, embalagem com 500ml, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, de acordo com a legislação vigente	INDIANO	Garrafa	500,00	2,80	1.400,00
00055	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500G - Especificação: com identificação do produto, marca da fabricante data de fabricação e data de validade	BRANDINI	Pacote	5000,00	3,38	16.900,00
00060	MILHO PARA MUGUNZÁ 500G - Especificação: Pacote com 500g, contendo identificação do produto, marca do	DONA CLARA	Pacote	2000,00	2,20	4.400,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

	fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com a Resolução da CNNPA.					
00065	PÃO FRANCÊS - especificação: Tipo francês, A base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), massa de aipim, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja. Informação nutricional per capita (50g): Valor calórico (kcal) - 90 Carboidratos (g) - 16,6 Proteína (g) - 2,4 Gordura total (g) - 0 Gordura saturada (g) - 0 Colesterol (mg) - 0 Cálcio (mg) - 27,0 Fibra alimentar (mg) - 0,39 Ferro (mg) - 1,69 Sódio (mg) - 0 Vitamina B1 (mg) - 0,19 Vitamina B2 (mg) - 1,99 Vitamina B6 (mg) - 2,40 Vitamina B9 (mg) - 0,24 Vitamina PP (mg) - 1,46	IRACEMA	QUILO	1000,00	12,00	12.000,00
00066	PÃO DE FORMA 500G - Especificação: Ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água, peso 500g características adicionais sem adição de açúcar e sem gordura, apresentação fatiado com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	IRACEMA	Pacote	2000,00	4,49	8.980,00
00077	SAL REFINADO IODADO - Especificação: Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	ATLANTICO	Unidade	2000,00	0,59	1.180,00
00078	SARDINHA EM LATA COM ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL - Especificação: Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	PALMEIRA	Lata	2000,00	3,98	7.960,00
00080	TEMPERO LIQUIDO MISTO COMPLETO – produto de 1ª qualidade, embalagem com 500ml, o produto deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade, apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao mesmo, embalagem caixa com 12 unidades	FOLHA VERDE	Garrafa	3000,00	1,09	3.270,00
00081	VINAGRE DE ÁLCOOL - Especificação: Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	FOLHA VERDE	Garrafa	3000,00	1,09	3.270,00
Total:						426.260,00

Vencedor(es): H G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 22.772.312/0001-56

Endereço: Avenida Doutor Joao Medeiros Filho, 0 LOJA B, POTENGI, Natal/RN, CEP: 59108-550

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00058	MARGARINA VEGETAL COM SAL 500 G - Especificação: Embalagem: com identificação do produto. Identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PURO SABOR	Pote	10000,00	5,97	59.700,00
00068	Polpa de fruta, sabor acerola, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e n° de registro no mapa.	DFRUT	KG	5000,00	3,48	17.400,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00070	Polpa de fruta, sabor caju, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa.	DFRUT	KG	5000,00	3,49	17.450,00
00071	Polpa de fruta, sabor goiaba, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa.	DFRUT	KG	5000,00	3,48	17.400,00
Total:						111.950,00

Vencedor(es): **JM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI**

CNPJ: **18.413.636/0001-20**

Endereço: **AV CAPITAO-MOR GOUVEIA - MERCADO PERMANENTE VI, 3005 BOX 11, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59063-410**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00021	CALDO DE CARNE - Especificação: Contendo no mínimo 114g com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MAGY/ MAGY	Caixa	1000,00	2,82	2.820,00
00022	CALDO DE GALINHA - Especificação: Contendo no mínimo 114g com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MAGY/ MAGY	Caixa	1000,00	3,00	3.000,00
00024	CANJICA DE MILHO AMARELO TIPO 1 500G - Especificação: embalagem 500g	DONA CLARA/GRUPO 3 CORAÇÕES	Pacote	500,00	3,13	1.565,00
00048	KETCHUP 200G - Especificação: Composição tomate, açúcar, sal e condimento, com identificação do produto marca da fabricante data de fabricação	QUERO/HEINZ DO BRASIL	Unidade	1000,00	2,67	2.670,00
00056	MAIONESE TRADICIONAL 250G - Especificação: Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA	QUERO/HEINZ DO BRASIL	Unidade	1000,00	2,24	2.240,00
Total:						12.295,00

Vencedor(es): **SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

CNPJ: **20.997.600/0001-83**

Endereço: **Rua praia de malembar, 0 , Centro, São José de Mipibu/RN, CEP: 59162-000**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
------	-----------	-------	---------	------------	-------------	-------------

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00002	ACHOCOLATADO LÍQUIDO - Especificação: Composto de açúcar, cacau solubilizado maltodextrina, leite, estabilizante lecitina de soja, aromatizado. Embalagem: com 1 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para	ITALAC	Unidade	2000,00	4,54	9.080,00
00003	ACHOCOLATADO EM PÓ - Produto de 1ª qualidade, embalagem com 500g, Embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e informações de acordo com a legislação vigente.	APTI	Unidade	8000,00	5,40	43.200,00
00005	AMEIXA EM CALDAS – produtos de 1ª qualidade, lata com 400g, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e informações de acordo com a legislação vigente.	ODERICH	Lata	100,00	9,99	999,00
00006	AMIDO DE MILHO 500G - Especificação: amido de milho - produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem de 500g cada.	APTI	Unidade	200,00	3,98	796,00
00007	ARROZ BRANCO TIPO 1 - Especificação: Subgrupo polido tipo 1, classe longo fino, Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	URBANO	KG	5000,00	3,39	16.950,00
00012	BEBIDA LACTÉA SABOR MORANGO 1L - Especificação: Do tipo pasteurizado em embalagem individual de 1 litro, Validade mínima de 3 meses	BETANIA	Pacote	15000,00	3,18	47.700,00
00014	BISCOITO PALITO 500G - Especificação: Biscoito doce tipo palito embalagem de 500g com identificação do produto marca da fabricante data de fabricação e prazo de validade	PANCO	Pacote	1000,00	5,00	5.000,00
00017	BISCOITO TIPO SEQUILHO 500G - Especificação: Biscoito tipo sequilho contendo 500g com identificação do produto, marca da fabricante data de fabricação e prazo de validade	PANCO	Pacote	1000,00	5,19	5.190,00
00020	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Embalagem a vácuo de 500 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	CAFE PURO	Pacote	10000,00	6,00	60.000,00
00029	DOCE DE FRUTAS CREMOSO 600G - Especificação: Sabor goiaba	DONA TINA	Unidade	100,00	5,59	559,00
00030	DOCE EM TABLETE TIPO LANCHE FEITO COM 10 UND - Especificação: embalagem com 10 unidades com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	POTIGUAR	Pacote	1000,00	5,26	5.260,00
00033	FARINÁCEO DE ARROZ 400G - Especificação: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS	ALCABOM	Unidade	200,00	4,99	998,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

	MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. Enriquecidos com vitaminas					
00034	FARINÁCEO DE MILHO 400G - Especificação: Enriquecidos com vitaminas embalagem de 400g FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE	ALCABOM	Unidade	200,00	4,99	998,00
00036	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Anvisa e Portaria Ministério da Saúde. Com ferro e ácido fólico (vit.B9), com 1,6g de fibras p/ cada 50g de farinha de trigo, tipo 1.	PRIMOR	KG	1000,00	4,90	4.900,00
00037	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Especificação: Embalagem de 1kg, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	PRIMOR	KG	200,00	4,95	990,00
00038	FARINHA LÁCTEA 400 G - Especificação: ALIMENTO COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, LEITE INTEGRAL E AÇUCAR, ADICIONADO DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS	MARATA	Pacote	500,00	5,69	2.845,00
00040	FEIJÃO MACASSA, TIPO 1. - Especificação: feijão macassá, tipo 1, novo, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e sãos, na cor característica a variedade, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1kg	DUZÉ	KG	2500,00	5,98	14.950,00
00042	FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO - Especificação: Flocos de milho, pré-cozido. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Enriquecida c/ ferro e ácido fólico.	MARATA	Pacote	30000,00	1,63	48.900,00
00043	FÓRMULA LÁCTEA 400G PRIMEIRO SEMESTRE - Especificação: Fórmula láctea especial para o primeiro semestre, tipo NAN1 Validade para 1 ano Fórmula com DHA (docosaenoico) e ARA (ácidos graxos araquidônicas)	SYPRASOY	Unidade	50,00	19,90	995,00
00047	GOMA DE TAPIOCA – em pacote, produto de 1ª qualidade, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção de acordo com a legislação vigente.	SINHÁ MARIA	KG	500,00	4,18	2.090,00
00051	LEITE EM PÓ DESNATADO LATA COM NO MÍNIMO 300G - Especificação: mínimo 300 g, com dados de	CCGL	Pacote	1000,00	10,48	10.480,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

	identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.					
00052	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO 400G - Especificação: Instantâneo, fortificado com ferro + vitaminas C, A e D Porção de 26 g (2 colheres de sopa) = 130 kcal	BETANIA	Pacote	500,00	9,50	4.750,00
00053	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote com no mínimo 200 g, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	BETANIA	Pacote	32000,00	6,90	220.800,00
00054	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução Anvisa.	ESTRELA	Pacote	25000,00	2,85	71.250,00
00057	MANTEIGA DA TERRA 500ML - Especificação: Manteiga da terra em garrafa, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	JUCURUTU	Garrafa	100,00	5,89	589,00
00059	MARGARINA VEGETAL SEM SAL 500 G - Especificação: Embalagem: com identificação do produto. Identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	CLAYBOM	Pote	500,00	6,80	3.400,00
00061	MILHO VERDE EM CONSERVA - Especificação: Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.	FUGINI	Lata	2000,00	2,73	5.460,00
00062	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA MINGAU 200G - Especificação: Calorias 80kcal = 336kJ 4% VD* Carboidratos 20g 7 Vitamina A 258µg 43 Vitamina C 19mg 42 Cálcio 129mg 13 Ferro 6,1mg 44 Vitamina B6 0,56mg 43 Ácido Fólico 103µg 43 Vitamina B12 1,0µg 42 Zinco 3,0mg 43 Mistura tipo creme gema	NUTRILON	Unidade	200,00	4,00	800,00
00063	MISTURA PARA MINGAU 500G - Especificação: Mistura para mingau tipo creme gema, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	MAIZENA	Caixa	200,00	6,80	1.360,00
00064	OLEO DE SOJA 900ML - Especificação: com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade e data de fabricação	CONCORDIA	Litro	7000,00	8,90	62.300,00
00069	Polpa de fruta, sabor cajá, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e n° de registro no mapa.	DE FRUT	KG	5000,00	4,12	20.600,00
00072	Polpa de fruta, sabor manga, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e n° de registro no mapa.	DE FRUT	KG	5000,00	3,90	19.500,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00073	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA - Especificação: Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente, pacote com 06 unidades.	INDAÍÁ	Pacote	200,00	4,48	896,00
00074	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ- Especificação: Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente, pacote com 06 unidades.	INDAÍÁ	Pacote	200,00	4,48	896,00
00075	REFRIGERANTE 2LITROS SABOR LARANJA- Especificação: Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente, pacote com 06 unidades.	INDAIA	Pacote	200,00	4,48	896,00
00076	REFRIGERANTE 2LITROS SABOR UVA- Especificação: Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente, pacote com 06 unidades.	indaia	Pacote	200,00	4,48	896,00
00079	SUPLEMENTO ALIMENTAR RICO EM CÁLCIO, SEM GLUTÊM LATA 400G - Especificação: Com 25 vitaminas e minerais Rico em vitaminas C, ferro, zinco e cobre Porção de 40g (4 colheres de sopa rasas) = 154 kcal, TIPO SUSTAGEN SABOR BAUNILHA	SUPRA SOY	Lata	200,00	28,99	5.798,00
Total:						703.071,00

O valor total da adjudicação realizada é de R\$ 1.253.576,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e seis reais).

O item 67 foi considerado fracassado por não obter proposta válida.

Nova Cruz/RN, 16 de janeiro de 2023.

**ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
PREGOEIRO**

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251101/2022
ADESÃO Nº 016/2022**

PROCESSO Nº 1123001/2022

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 251101/2022, firmado em 25 de novembro de 2022, com a empresa ML ILUMINACOES E LOCACOES LTDA, CNPJ: 08.832.562/0001-03; O presente Termo Aditivo objetiva a Alteração do Contrato, visando melhor adequação técnica aos seus objetivos, sem alteração no valor do Contrato, com acréscimo de itens e redução de outros, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA para atender as necessidades do Município de Nova Cruz RN, de acordo com as especificações constantes no processo e legislação vigente; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 31 de janeiro de 2023 até 28 de fevereiro de 2023; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 65, inc. I, “a”, ADESÃO Nº 016/2022, CONTRATO Nº 251101/2022; Cobertura Orçamentária: 13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER Ação: 2082 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS Função: 27 - DESPORTO E LAZER Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO Programa: 0022 - FORTALECIMENTO DO DESPORTO E LAZER Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Ewerton Thiago de Lima Silva.

Nova Cruz/RN, 13 de janeiro de 2023.

**FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal**

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I 09/2023

PROCESSO Nº 1.114.121/2023

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada no art. 25, Inciso III, da Lei n.º 8.666/93, e atualizações posteriores, para a contratação das atrações locais ELICARLA GOMES SOARES, inscrita no CPF nº 058.202.737-94, representante legal da atração Kauany Grazielly a se apresentar dia 19/01, com valor total de R\$ 2.000,00 (dois mil reais) e Maurício da Silva a se apresentar dia 17/01 com o valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme proposta e documentação em anexo” para realização de espetáculo musical artístico aberto ao público, em comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São Sebastião do Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado nos dias 17 a 19 de janeiro de 2023.

Em razão disso reconheço ser inexigível, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação na imprensa oficial desta Prefeitura Municipal, em cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

NOVA CRUZ - RN, 16 de janeiro de 2023

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município de Nova Cruz**TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160102/2023
PROCESSO Nº 103003/2023**

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, Inciso XVI da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores, para a contratação do proponente IMPRENSA NACIONAL, CNPJ nº 04.196.645/0001-00, com o valor total de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais), referente à Contratação de órgão ou entidade integrante da Administração Pública (Diário Oficial da União), para a impressão dos diários oficiais, de formulários padronizados de uso da administração, e de edições técnicas oficiais, bem como para prestação de serviços de informática a pessoa jurídica de direito público interno.

Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda à publicação do devido extrato no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal, em cumprimento ao disposto na Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 16 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

**EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160102/2023
PROCESSO Nº 103003/2023**

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar dispensável e faz publicar o extrato resumido do processo DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL

OBJETO: Contratação de órgão ou entidade integrante da Administração Pública (Diário Oficial da União), para a impressão dos diários oficiais, de formulários padronizados de uso da administração, e de edições técnicas oficiais, bem como para prestação de serviços de informática a pessoa jurídica de direito público interno.

VIGÊNCIA: 12 meses a contar do dia 16/01/2023, podendo ser prorrogado nos termos da Lei.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 20.000,00 (quinze mil reais).

BASE LEGAL: artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93.

Nova Cruz/RN, 16 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 120101/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1 06/2023****PROCESSO Nº 122817/2022**

Espécie: Contrato nº 120101/2023, firmado em 12 de janeiro de 2023. Contratante: Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: Y M LOCACOES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ: 22.193.568/0001-09; **Objeto:** Contratação da banda de música "Matheus Fernandes" para realização de espetáculo musical artístico aberto ao público, em comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São Sebastião do Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 19 de janeiro de 2023; **Amparo:** Inexigibilidade nº 06/2023; **Processo:** 122817/2022; **Vigência:** da assinatura do contrato até 31 de março de 2023; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 15.001 - Secretaria Municipal De Cultura E Turismo Função: 13 Cultura Sub Função: 392 Difusão Cultural Programa: 0023 Oferta de bens culturais e fomento à Cultura e ao Turismo Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos Culturais E Sociais Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos; **Valor:** R\$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais); **Signatários:** pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pela Contratada Yuri Ramos de Oliveira.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 120101/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1 06/2023
PROCESSO Nº 122817/2022**

Espécie: Contrato nº 120101/2023, firmado em 12 de janeiro de 2023. Contratante: Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: Y M LOCACOES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ: 22.193.568/0001-09; **Objeto:** Contratação da banda de música "Matheus Fernandes" para realização de espetáculo musical artístico aberto ao público, em comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São Sebastião do Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 19 de janeiro de 2023; **Amparo:** Inexigibilidade nº 06/2023; **Processo:** 122817/2022; **Vigência:** da assinatura do contrato até 31 de março de 2023; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 15.001 - Secretaria Municipal De Cultura E Turismo Função: 13 Cultura Sub Função: 392 Difusão Cultural Programa: 0023 Oferta de bens culturais e fomento à Cultura e ao Turismo Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos Culturais E Sociais Natureza De Despesa: 339039 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos; **Valor:** R\$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais); **Signatários:** pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pela Contratada Yuri Ramos de Oliveira.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município de Nova Cruz**PORTARIA****PORTARIA Nº 21/2023 – GP**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor **ADAMILSON FRAZÃO DE MENDONÇA**, matrícula nº 1768, A.S.G, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer suas funções no Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente do município de Nova Cruz/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 17 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 22/2023 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora **MARINEZ LAURENTINO DA COSTA**, matrícula nº 1285, A.S.G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer suas funções no Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente do município de Nova Cruz/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 17 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 23/2023 – GP

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE ESTABELECIDOS EM PLANOS DE TRABALHO INSERIDOS EM TERMOS DE COLABORAÇÃO, EM TERMOS DE FOMENTO OU EM ACORDOS DE COOPERAÇÃO, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA CRUZ/RN.

Considerando o disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas posteriores alterações, que estabelecem e regulamentam respectivamente o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 179/2022, de 10 de novembro de 2022, que Regulamenta o regime jurídico das parcerias entre o Município de Nova Cruz e as organizações da sociedade civil, previsto na Lei Federal no 13.019, de 31 de julho de 2014;

Considerando a abertura de Processo Administrativo para a realização de chamamento Público que terá por objeto a seleção de Organizações da sociedade civil (OSC), por meio de Termos de colaboração, para a execução das atividades em saúde do SUS.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Comissão de Seleção que terá como competência o processamento e julgamento de chamamento público, respeitadas as condições e os critérios de seleção estabelecidos no Edital de Chamamento respectivo.

Art. 2º. A Comissão de Seleção de que trata o artigo antecedente será composta pelos seguintes membros:

- a) Marcelle Vanessa Maurício de Queiroz Ângelo – Matrícula 997048 – Presidente;
- b) Talita Figueredo da Silva – Matrícula 991051 – Membro;
- c) Irinaldo Nunes das Neves, – Matrícula 1113 - Membro;
- d) Kleberson Soares da Silva – Matrícula 997153 – Membro Suplente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 17 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

**SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO**

SEM ATOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS

THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES